
cs
v:

 B
O

A2
01

90
31

90
16

19/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 54

7335

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 44/2019, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la 
cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término 
municipal de Gallur con destino al servicio de depuración de aguas residuales del mu-
nicipio.

El 29 de mayo de 2002 se firmó el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés del 
Agua y el Ayuntamiento de Gallur para la construcción y explotación de la Estación depura-
dora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del conjunto de actua-
ciones necesarias para la ejecución de las obras se convino la cesión por el Ayuntamiento de 
los terrenos necesarios para la ubicación de la EDAR.

Tras los oportunos trámites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfacción, quedando únicamente pendiente la regulari-
zación patrimonial de la situación existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se 
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la Entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Gallur (Zaragoza) por 
acuerdo plenario de 28 de septiembre de 2017 aprobó ceder gratuitamente al Instituto Ara-
gonés del Agua la parcela 95 del polígono 10 de su término municipal. La finca objeto de ce-
sión tienen una superficie registral total de 6078 m² y su destino es ser soporte de las instala-
ciones de depuración de aguas residuales del municipio.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante diligencia de 29 de diciembre de 2017 en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administración Local de Aragón y artículos 119.1, f) 
y 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

El terreno ha sido tasado en 6.078 euros por la Dirección General de Contratación, Patri-
monio y Organización, mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 31 de 
enero de 2019, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor. 
JJJ.

El Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su conformidad 
con la operación mediante informe del Consejero de fecha 8 de febrero de 2019.

El artículo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón (TRLPA) 
atribuye al Gobierno de Aragón, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados 
y donaciones a favor de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos 
públicos.

Por su parte, el artículo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Ríos de 
Aragón establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y 
los que, por cualquier otro título jurídico, pueda recibir de la Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones públicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto 
forman parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través de una de sus Entidades de Derecho Público. Por ello, a propuesta del Consejero de 
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previo acuerdo del Gobierno de Aragón, en su reunión de 
12 de marzo de 2019,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la cesión gratuita.
Se acepta la cesión gratuita acordada por el Ayuntamiento de Gallur, de la finca que a 

continuación se describe, que pasará a integrarse como bien de dominio público en el patri-
monio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón:

1. Rústica. Terreno en término municipal de Gallur, de titularidad municipal, con referencia 
catastral 50119A01000950000BR de 6.078 m², cedida por el Ayuntamiento de Gallur al Insti-



cs
v:

 B
O

A2
01

90
31

90
16

19/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 54

7336

tuto Aragonés del Agua por acuerdo plenario de 28 de septiembre de 2017, con destino a la 
construcción de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Gallur, en los términos del 
acuerdo de cesión.

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en la partida “Planilla”, Polígono 10, parcela 
9 de la localidad de Gallur.

3. Linda: norte, Jacinto Pina; Sur, camino herederos; Este, camino de la Alfándiga y Oeste, 
Manuel Navarro.

4. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Borja, en el Tomo 1573, libro 112, folio 108, 
finca 1187, en fecha 6 de marzo de 2003.

5. Libre de cargas y gravámenes.
6. Valorada en 6.078 euros.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la prestación del servicio de depuración de aguas residuales 

del municipio de Gallur, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se 
puedan construir en Orden a su ampliación o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo 
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la 
reversión automática de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y mejoras 
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y 
al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación al servicio público de depuración de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para 
que, indistintamente, en nombre y representación de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 12 de marzo de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural
 y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 7 de marzo de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 4/2019, de 30 de enero, de medidas urgentes para la agilización de la declaración de interés general de planes y pr
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/227/2019, de 1 de marzo de 2019, por la que se modifican los anexos 4 y 5 del Decreto 63/2003, de 8 de abril, del Gobierno de Aragón, de regulación complementaria de las elecciones a Cortes de Aragón.
	ORDEN PRE/228/2019, de 1 de marzo de 2019, por la que se procede a la publicación del acuerdo de 18 de febrero de 2019, de la Junta Electoral Central, sobre modelos de actas a utilizar por las Juntas Electorales y por las Mesas electorales en las eleccion

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 22 de febrero de 2019, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se aprueba la nueva Normativa reguladora de los contratos de trabajo de investigadores de carácter temporal para la realización de proyectos específicos de



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 42/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Alfonso Pedro Salgado Castro, Jefe de Servicio de Régimen Jurídico y Económico de la Vivienda, en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	DECRETO 43/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Teresa Mosquera Lozano, Jefa de Servicio de Vivienda Social, en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía el plazo de Resolución de determinadas convocatorias de concursos convocados, para la provisión de puestos de trabajo singula



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 40/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Plou (Teruel), para la adopción del escudo y bandera municipal.
	ORDEN PRE/229/2019, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social y el Gobierno de Aragón, para la realización de actuaciones conjuntas en relación con los trabajadores afectos de pa
	ORDEN PRE/230/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de las acciones del proyecto 
	ORDEN PRE/231/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Sabiñánigo y la Asociación de Empresarios Pirineos Alto Gállego, para el desarrollo económico y empresa
	ORDEN PRE/232/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 41/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio de las Letras Aragonesas 2018”.
	ORDEN ECD/233/2019, de 11 de febrero, por la que se declara Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2019-2020 correspondiente a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Ara

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 44/2019, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Gallur con destino al servicio de depuración de aguas residuales del munic
	ORDEN DRS/234/2019, de 22 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 12 de febrero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estrategia Aragonesa de Cambio Climático Horizonte 2030.
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2018, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de producción



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN DE BOLTAÑA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción único de Boltaña, relativo a juicio verbal 302/2016.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de 4 de marzo de 2019, de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga Autorización Administrativa y de Construcción de la modificación de la instalación de producción de energía eólica Denom
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración correspondiente a los terrenos afectados por la explotación d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler p

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR08).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR09).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr

	AYUNTAMIENTO DE SANGARRÉN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sangarrén, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para ampliación de explotación de ganado vacuno de leche.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para regularización de explotación fotovoltáica.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la modificación del contrato de obra de “Rehabilitación por modernización del Mercado Central”.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la segunda convocatoria de participación en el Programa Plan Internacional de Promoción (Misión Comercial a Indonesia, Malasia y Singapur 2019).




